
 
 

Albo dell’Istituto 
Sito web dell’Istituto 

 
Oggetto:  Determina Dirigenziale affidamento diretto per l’attività di formazione “Ragione e 

sentimento dell’innovazione didattica: il Manifesto delle scuole DADA (Didattiche per 
Ambienti di Apprendimento) rivolto ai docenti dell’Istituto Comprensivo “P.Aldi” 
Manciano-Capalbio – AS 2024/25 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO  il D.Lgs. 165/2001, art. 25, che disciplina i compiti e le responsabilità dei 
Dirigenti Scolastici; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il 
conferimento di contratti di prestazione d'opera per l'arricchimento dell'offerta 
formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018; 

VISTO  il PTOF (Piano Triennale dell'Offerta Formativa) dell'Istituto, che prevede 
interventi formativi innovativi per il miglioramento delle pratiche didattiche; 

GRIC82100A - A65F905 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000160 - 07/01/2025 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA IOVENITTI



CONSIDERATA  la necessità di attivare per una parte dei docenti dell’IC P.Aldi di una formazione 
relativa al modello DADA denominata: “Ragione e sentimento dell’innovazione 
didattica: il Manifesto delle scuole DADA” all’interno dell’Istituto per 
promuovere una didattica centrata sugli ambienti di apprendimento e sulle 
competenze; 

TENUTO CONTO  della richiesta di proposta formativa prot.20545 del 18/12/2024; 
PRESO ATTO  della proposta formativa ricevuta in data 20/12/2024; 
VERIFICATA  la congruità del preventivo per l’intervento formativo rispetto al budget 

disponibile; 
RICHIAMATO  l’art.7 del D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii – Testo Unico del Pubblico Impiego per 

l’affidamento di incarichi ad esterni, che disciplinano le condizioni per il 
conferimento di incarichi a persone fisiche esterne; 

RILEVATA  l’assenza di personale interno idoneo allo svolgimento del servizio che si 
intende offrire alla comunità scolastica; 

CONSIDERATO  che l’esperto esterno Dott. Ottavio Fattorini, risulta essere in possesso dei 
necessari titoli culturali e delle specifiche competenze professionali per lo 
svolgimento dell’incarico di prestazione d’opera come risulta attestato dal 
curriculum vitae depositato agli atti della Scuola; 

CONSIDERATO  che tale prestazione avrà natura temporanea ed altamente qualificata e che 
ricorre il carattere meramente occasionale, in quanto si esaurisce in una sola 
prestazione caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il 
raggiungimento del fine; 

RISCONTRATA la rispondenza, dell’incarico di prestazione d’opera professionale in parola, al 
piano programmatico dell’attività, formulato nel PTOF 2022-2025 e nel PA 
2024; 

VISTO il curriculum acquisito agli atti della scuola, dal quale risulta comprovata 
specializzazione e significativa esperienza professionale maturata nel settore; 

RICORRENDO  pertanto, per il conferimento degli incarichi in parola uno dei requisiti richiesti 
dalla normativa sopraccitata con particolare riferimento al comma 5 bis 
dell’art. 7 del TUPI ovvero che “le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 
presenza dei presupposti di legittimità”; 

VISTA la circolare PCDM n.02 dell’11/03/2008 con cui si ribadisce, in riferimento alla 
applicazione dell’art.3 della legge finanziaria per il 2008, la non necessità di 
ricorrere a procedure di tipo comparativo e della pubblicazione di cui alla legge 
n.248 del 2006, nel caso di collaborazione meramente occasionali che si 
esauriscono (come in questo caso) in una sola prestazione e che presentano 
una modesta entità del compenso; 

ACQUISITI  i pareri favorevole del Collegio dei Docenti, espresso nella seduta del 
22/10/2024 con delibera n.23 di adesione alla formazione e del Consiglio di 
Istituto con la delibera n.17 del 05/12/2024; 

 
Tutto ciò visto e rilevato 
 

Firmato digitalmente da FRANCESCA IOVENITTI



DETERMINA 
Art.1 
di affidare in via diretta “intuitu personae” al seguente esperto l’incarico così come di seguito 
descritto: Dott. Ottavio Fattorini per la realizzazione di attività di formazione “Ragione e 
sentimento dell’innovazione didattica: il Manifesto delle scuole DADA (Didattiche per 
Ambienti di Apprendimento) rivolto ai docenti dell’Istituto Comprensivo “P.Aldi” Manciano-
Capalbio per un importo di € 1200,00 lordo dipendente; 
 
Art.2 
di imputare la spesa complessiva sul relativo capitolo dell’esercizio finanziario 2024; 
 
Art.3 
Il rapporto di lavoro sarà regolato secondo quanto previsto dall’art.7 del D.lgs. n.165/2001 e 
ss.mm.ii – Testo Unico del Pubblico Impiego per l’affidamento di incarichi ad esterni, che 
disciplinano le condizioni per il conferimento di incarichi a persone fisiche esterne; 
 
Art.4 
di nominare il Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof.ssa Prof.ssa Francesca Iovenitti quale 
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo informatico dell’Istituto e nella apposita 
sezione Trasparenza (Bandi di gara e contratti), ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 
giugno 2009 n. 69. 
 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 PROF.SSA FRANCESCA IOVENITTI 

 Firma digitale 
 
 

  

Firmato digitalmente da FRANCESCA IOVENITTI


		2025-01-07T15:15:08+0100
	Francesca Iovenitti




